
准则进行处理。那 么 ，该 业务能否按我国

租 赁准 则 的 规 范 进行相应 的 会 计 处理

呢？

根据我国租赁准 则及其讲解，租赁

准则规 范的范围是企业与租赁公 司 签订

了租赁协议 ， 以 支付租金获取资产使用

权的这种形式与 实质都十分清楚的租赁

业务， 业务二 中企业与需方签订的合同

中约定的款 项 没 有明确是“租金”，该 企

业也并不是租赁公 司 ，但笔者认 为 ，企业

与企业（非租 赁公 司）之间发 生的与 业务

二性质相同的 业务按租赁准则的规 范进

行会计处理是可以 的。理由如 下：

1、从会计核 算的 角度来说 ，资产 所

有权或控制权并不 转移情况 下的每期收

取款项的会计处理问题， 是属于租赁会

计解决的范围。业务二涉及的是资产 所

有权与使 用权转移不同 步时的会计处理

问题 ，应属于租赁会计核 算的 范畴。

2、支付的款项是否被明确 为“租金”，

这并 不 是判断 业 务是 否属 于租 赁的 关

键。我国租赁准则未对租金给出定义，在

实务中也很 难明确 区分支付的款项是租

金还是货款。《国际会计准则第17号——

租赁》对租赁的 定 义是：租赁是指在一个

议定的期间内 ， 出租人将 某项 资产的使

用权让 与 承租人 ， 以 换取一项或一 系 列

支付的协议 ；《美国 财务会 计准则公 告第

13号——租赁会计》对租赁的定义是：租

赁是指一个规 定的期间转让 固定资产（土

地或可折旧 资产）的使 用权协议。所以 我

国租赁准则租赁定 义中的“租金”过于狭

隘 了。

3、融 资租赁在我国被列 为 严格监管

的范围 ， 原因之一是融资租赁业务带来

的 两 大问 题尚 未在 法律上得到 明 确 保

障：一是所有权和使 用权分 离而 产 生的

会计处理、税收、关税、外汇管理 等；二是

企业间的借贷能否计算利息。因此租赁

准则 目前也很难对企业与企业（非租赁公

司）之 间发生的租 赁业务作 出明 确 的规

定。

4、在这种形式上与分期收 款销售相

似 而 实质上为租赁的营销方式下，供货

方获取的收益中 ， 除产销差价或进销差

价外，还 包括融资收益。根据美国会计准

则的规定，这种租赁为销售型租赁。由于

我国租赁准则并未将销售型租赁单独分

类，对于企业与企业（非租赁公 司）之 间发

生的上述性质的业务，笔者认为也可将

其分为 经营租赁或融资租赁并进行相应

的会计处理。

二、租赁的分类——实质重于形

式原则的运用

案例2：某租 赁公 司与需方签订了 一

设备租赁合同。双方约定：由租赁公 司提

供设备给需方使 用 ，需方 支付租金，租金

以 设备本身投 产后所产 生的现金流 为基

础 ，按 一定的比例 支付。租赁期内设备所

有权归租赁公 司所有，租赁期满设备归

需方 所有。

分析：该 业务与 一般的租 赁业务有

明显的 区别：没有固定的租金约定 ，租金

是按承租人使 用 该设备所产 生的现 金流

的一定比例 支付。这种业务被租赁界称

之 为“结 构共享 式租 赁”，出租人实际 参

与 了 承租人的经营活动 ， 并承担 了 经 营

风险 ，虽 然每期分成收入不 固定，但 可将

分成收入视 为或有租金。但它是融 资租

赁还是经营租赁呢？

笔者认 为 ，该业务应 为 经营租赁。原

因有二：

1、判断租赁是融 资租赁还是经营租

赁，应视租赁的 经济实质而 不是其法律

形式，一项租赁，如 果实质上转移了 与资

产 所有权有关的全部风险 与报酬，那 么

无论租赁合同 采用什 么形 式，都应将该

项租 赁认 定为 融 资租 赁，否 则就 应将该

项租 赁认定为 经营租 赁。因此 对于本业

务来说 ， 虽 然按 准 则规 定的判断标准应

为 融资租赁，但 实质上该业务所涉及的

资产所有权上的风险 和报酬并未全部转

移，故 应判断其为 经营租赁。

2、在会计 处理 方 面 ，如 将本业 务作

为 融资租赁，由于每期收到的分成全部

为或有租金，它的金额 事前并不确定，无

法在租赁 开始 日 计算最低租赁收 款额 ，

更无 法确认 未实现 融资收 益，因 而也是

无 法按融资租赁进行会计核算的。

（作者单位：中国华源生命产业

有限公司）

责任编辑  张智广

建议·动态
建议

  区县级国库集中收付可与会计集中核算并存

杨东阳

国库集中收付从事的是财政的 工 作，执行的是预算会计

制度，会计集中核 算从事的是各行政事业单位的 工作，执行

的是行政事业单位会计制度；各单位的重大支出从国库集中

支付，日常开支到会计集中棱 算部门报销，所有开支凭证 交

由会计集中棱算部门进行会计核算。
财政部国库改革的指导意见中建议，已实行会计集中核

算的地区可以 将会计集中核算过渡到国库集中收付。笔者认

为，这一做 法在省或地市级 财政可行，但用于区、县级 财政则

弊大于利。因为，将会计集中核算改为国库集中收付对财政

部门 来讲虽 然有利于节约人力物力，但放弃会计集中核算势

必要将会计核算职责交还各单位 ，各单位 都应再增加 财务人

员，并重新购买软件。而作为 区、县级 单位 ，本来人 员编制就

不 多，所有人员都用于业务管理已显紧张，如 全部增加在编

专职 财务人员，又 大大增加 了 财政 负担，如 聘请临时人 员或

由现有人员兼任，则业务素质和工作责任心又会 大打折扣，
最终影响到会计工作质量。因此，根据区、县级政府的现实情

况，在实行国库集中收付的同时，还应继 续保留会计集中核

算。
（作者单位：厦门市思明区信用担保管理中心）

责任编辑  刘黎静
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